

15.02.01	PINTURA esmalte sintético acetinado 2 demãos, com fundo nivelador e emassamento, para esquadrias de madeira	SER.CG	30,50	M2	R\$ 11,29	R\$ 344,35	R\$ 6,03	R\$ 183,92	R\$ 17,32	R\$ 528,27	
15.03	Pintura esmalte sintético para metal										
15.03.01	PINTURA esmalte sintético 2 demãos + 1 demão de zarcão	SER.CG	25,52	M2	R\$ 12,71	R\$ 324,36	R\$ 4,08	R\$ 104,12	R\$ 16,79	R\$ 428,48	
15.04	Tratamento anti-cupim										
15.04.01	PINTURA imunizante para madeira 2 demãos	SER.CG	30,50	M2	R\$ 6,18	R\$ 188,49	R\$ 4,63	R\$ 141,22	R\$ 10,81	R\$ 329,71	
16	APARELHOS SANITÁRIOS										R\$ 7.910,41
16.01	Louças										
16.01.01	LAVATÓRIO de louça de embutir (cuba) , com acessórios, sem torneira.	SER.CG	4,00	UN	R\$ 24,80	R\$ 99,20	R\$ 37,34	R\$ 149,36	R\$ 62,14	R\$ 248,56	
16.01.02	BACIA sanitária sifonada com abertura frontal com assento com abertura frontal e acessórios para fixação	SER.CG	1,00	UN	R\$ 48,27	R\$ 48,27	R\$ 538,94	R\$ 538,94	R\$ 587,21	R\$ 587,21	
16.01.03	Bacia sanitária sifonada com caixa acoplada, assento sanitário e acessórios para fixação	SER.CG	6,00	UN	R\$ 49,60	R\$ 297,60	R\$ 174,11	R\$ 1.044,66	R\$ 223,71	R\$ 1.342,26	
16.01.04	MICTÓRIO de louça individual	SER.CG	2,00	UN	R\$ 47,95	R\$ 95,90	R\$ 95,69	R\$ 191,38	R\$ 143,64	R\$ 287,28	
16.01.05	LAVATÓRIO com coluna suspensa	SER.CG	3,00	UN	R\$ 7,95	R\$ 23,85	R\$ 182,12	R\$ 546,36	R\$ 190,07	R\$ 570,21	
16.02	Metais										
16.02.01	TORNEIRA cromada 1/2" ou 3/4" para jardim ou tanque	SER.CG	1,00	UN	R\$ 8,27	R\$ 8,27	R\$ 17,10	R\$ 17,10	R\$ 25,37	R\$ 25,37	
16.02.02	TORNEIRA pressmatic de mesa com acionamento hidromecânico	SER.MO	6,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 187,11	R\$ 1.122,66	R\$ 187,11	R\$ 1.122,66	
16.02.03	TORNEIRA de mesa para pia de cozinha com bica móvel, acabamento cromado	SER.MO	1,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 85,64	R\$ 85,64	R\$ 85,64	R\$ 85,64	
16.02.04	Tanque de encaixe em aço inox 27 litros com válvula de escoamento 3.1/2"	SER.MO	1,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 196,51	R\$ 196,51	R\$ 196,51	R\$ 196,51	
16.02.05	CUBA inox 465x300mm em bancada com válvula de escoamento cromada	SER.CG	1,00	UN	R\$ 57,87	R\$ 57,87	R\$ 73,73	R\$ 73,73	R\$ 131,60	R\$ 131,60	
16.02.06	Válvula de descarga para mictório acionamento hidromecânico	SER.MO	2,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 81,41	R\$ 162,82	R\$ 81,41	R\$ 162,82	
16.02.07	TORNEIRA pressmatic de mesa com acionamento mecânico e alavanca	SER.MO	1,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 386,10	R\$ 386,10	R\$ 386,10	R\$ 386,10	
16.03	Complementos										
16.03.01	SIFAO PLASTICO PARA LAVATORIO OU PIA TIPO COPO 1.1/4"	SER.CG	4,00	UN	R\$ 4,14	R\$ 16,56	R\$ 5,52	R\$ 22,08	R\$ 9,66	R\$ 38,64	
16.03.02	SIFAO EM METAL CROMADO 1"X1.1/4"	SER.CG	4,00	UN	R\$ 8,27	R\$ 33,08	R\$ 63,59	R\$ 254,36	R\$ 71,86	R\$ 287,44	
16.03.03	Válvula de escoamento 1.1/4" acabamento cromado e tampa plástica	SER.MO	7,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 25,41	R\$ 177,87	R\$ 25,41	R\$ 177,87	
16.03.04	Engate flexível em metal cromado 1/2", 40cm	SER.MO	15,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 17,96	R\$ 269,40	R\$ 17,96	R\$ 269,40	
16.03.05	Tubo de ligação cromado com anel expansor para bacia sanitária	SER.MO	1,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 19,81	R\$ 19,81	R\$ 19,81	R\$ 19,81	
16.03.06	Anel de vedação para saída de vaso sanitário	SER.MO	7,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 16,53	R\$ 115,71	R\$ 16,53	R\$ 115,71	
16.03.07	Caixa de descarga de embutir em alvenaria acionamento frontal, com acessórios de fixação	SER.MO	1,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 189,09	R\$ 189,09	R\$ 189,09	R\$ 189,09	
16.04	Bancada										
16.04.01	BANCADA em granito polido, cor cinza andorinha, esp. = 2 cm, com rodapia e saia conforme projeto	SER.MO	6,71	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 160,38	R\$ 1.076,15	R\$ 160,38	R\$ 1.076,15	
16.05	Acessórios										
16.05.01	BARRA de apoio horizontal em aço inox, L=80cm , para BWC PNE	SER.MO	2,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 130,63	R\$ 261,26	R\$ 130,63	R\$ 261,26	
16.05.02	BARRA DE APOIO para lavatório de louça, para portadores de deficiência física, comprimento 60 cm, largura 45 cm	SER.CG	1,00	UN	R\$ 31,78	R\$ 31,78	R\$ 297,04	R\$ 297,04	R\$ 328,82	R\$ 328,82	
17	COMUNICAÇÃO VISUAL										R\$ 997,77
17.01	Adesivos										
17.01.01	FAIXAS EM VINIL polimérico, adesivadas com adesivo acrílico base água, dimensões conforme projeto. Letras em vinil, fonte Verdana, conforme projeto (confecção e instalação)	SER.MO	1,73	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 539,55	R\$ 933,42	R\$ 539,55	R\$ 933,42	
17.01.02	PLACA de poliestireno branca; espessura: 2,0mm; dmensões conforme projeto; letreiro: letras vinil preto, fonte verdana, conforme projeto; símbolo: vinil colorido conforme projeto (confecção e instalação)	SER.MO	1,00	UN	R\$ -	R\$ -	R\$ 64,35	R\$ 64,35	R\$ 64,35	R\$ 64,35	
18	SERVIÇOS FINAIS										R\$ 5.409,28
18.01	As-Built				R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
18.01.01	Elaboração de Projeto As-Built de Instalações Elétricas	SER.MO	357,52	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,42	R\$ 507,68	R\$ 1,42	R\$ 507,68	
18.01.02	Elaboração projeto as-built de cabeamento estruturado	SER.MO	357,52	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,42	R\$ 507,68	R\$ 1,42	R\$ 507,68	
18.01.03	Elaboração de projeto as-built hidrossanitário	SER.MO	357,52	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 0,59	R\$ 210,94	R\$ 0,59	R\$ 210,94	
18.01.04	Elaboração de Projeto As-Built Arquitetônico	SER.MO	357,52	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,91	R\$ 1.755,42	R\$ 4,91	R\$ 1.755,42	
18.01.05	Elaboração de Projeto As-Built de Comunicação	SER.MO	357,52	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 1,42	R\$ 507,68	R\$ 1,42	R\$ 507,68	
18.01.06	Elaboração de Projeto As-Built de Instalações contra Incêndio	SER.MO	357,52	M2	R\$ -	R\$ -	R\$ 0,59	R\$ 210,94	R\$ 0,59	R\$ 210,94	
18.02	Serviços finais										
18.02.01	LIMPEZA geral da obra	SER.CG	357,52	M2	R\$ 4,41	R\$ 1.576,66	R\$ 0,37	R\$ 132,28	R\$ 4,78	R\$ 1.708,94	
19	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA										R\$ 18.351,90
19.01	Administração da obra (3 meses)				R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
19.01.01	Encarregado	SER.MO	630,00	H	R\$ 7,32	R\$ 4.611,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,32	R\$ 4.611,60	
19.01.02	Engenheiro	SER.MO	210,00	H	R\$ 65,43	R\$ 13.740,30	R\$ -	R\$ -	R\$ 65,43	R\$ 13.740,30	
SOMA DE COLUNAS					26,88%	R\$ 52.340,86	73,12%	R\$ 142.352,15	R\$ 194.693,01	R\$ 266.702,30	
BDI					27,56%	R\$ 14.425,14		R\$ 39.232,25	R\$ 53.657,39		
ADMINITRAÇÃO DA OBRA						R\$ 18.351,90			R\$ 18.351,90		
TOTAL COM TAXAS E ADMINISTRAÇÃO					31,91%	R\$ 85.117,90	68,09%	R\$ 181.584,40	R\$ 266.702,30		

acréscimo de prazo em 15 dias